Masyarakat Aceh menurutnya memiliki sifat-sifat kegilaan, suka membuang nyawa atau suka mati dengan melakukan penyerangan terhadap orang-orang Belanda yang siaga dengan persenjataan lengkap, padahal mereka tidak memiliki senjata yang berarti untuk mengimbangi senjata lawan (Belanda).1 Dalam naskah tua Izhar al-Haqq yang dirujuk oleh A.Hasjmy, diinformasikan bahwa pada 173 H (789 M), terdapat sebuah kapal asing yang datang dari Teluk Kambay (Gujarat) India singgah berlabuh di Bandar Perlak. Kapal ini di 1 Misri A. Muchsin, Potret Aceh dalam Bingkai Sejarah (Banda Aceh: Ar-Raniry Press, 2007), 1.

Sayid Ali dari suku Qurasisy, salah seorang di antara rombongan Nahkoda Khalifah, kawin dengan Makdhum Tansyuri, adik dari Syahir Nuwi Meurah Perlak. Dari perkawinan inilah, lahir Sayid Abdul Aziz, yang kemudian setelah dewasa dilantik menjadi Sultan Perlak Pertama (225-249 H/840-864 M). Untuk mengingat jasa nahkoda 2 A. Hasjmy, Kebudayaan Aceh dalam Sejarah, (Jakarta: Beuna, 1983), 45.

62 Khalifah, maka ibukota Kerajaan Islam Perlak juga diubah menjadi bandar Khalifah.3 Kerajaan Islam Perlak berkembang dan eksis hingga abad ke-13 M, sebelum akhirnya bergabung dengan Kerajaan Samudera Pasai.

Setelah Maharaja Indra sakti Meninggal, diangkatlah Meurah Johan sebagai Raja Indra Purba dengan gelar Sultan Alaiddin Johan Syah dan nama Kerajaan Darussalam yang berpusat di Bandar Darussalam, pada hari Jum’at, Bulan Ramadhan 601 H (1205 M).6 Dalam seminar Sejarah Masuknya Islam ke Indonesia yang berlangsung di Medan tanggal 17-20 Maret 1963, Abdul Malik Karim Amrullah atau yang lebih dikenal dengan nama Hamka menyimpulkan bahwa agama Islam telah datang ke Nusantara secara berangsur-angsur sejak abad ke-1 H/8 M, yang dibawa oleh para 5 Al-Chaidar, Gerakan Aceh Merdeka, Jihad Rakyat Aceh mewujudkan Negara Islam, (Jakarta: Madani Press, 1999), 22.